1

湖南农业大学东方科技学院教务部
湘农东方教〔2023〕3 号

关于做好新学期开学教学准备工作的通知

各学部、系、学生班：

2023 年春季学期即将开学（2月 11 日至 12 日学生报到，2 月 13

日正式开学），为确保新学期各项教学工作正常运行，维护正常的教

学秩序，现就开学教学准备工作通知如下：

一、教学大致安排

1. 必修课教材于 2 月 11 日至 13 日三天集中发放。

2．为妥善解决上学期因疫情影响导致大量课程缓考，以及少数

未返校学生相关课程的补课等遗留问题，本学期第一周（2 月 13 日

至 16 日上午）全院集中进行上学期相关课程延考和补课工作。

3．学生选课于 2月 15 日至 16 日统一进行。

4．本学期教学周从 2月 20 日算起（教学第一周），具体教学周

次安排以本学期校历为准（附件）。

5．本学期开学补考具体时间另行通知，2022 年秋季学期课程学

生查卷及教师成绩更正办理时间为 2月 20 日至 2月 24 日。

二、教学准备工作

1．各学部负责检查本部门师生的到位情况，确保任课教师和学

2

生都能按时履行教与学职责。

2．各学部组织做好上学期相关课程延考和少数未返校学生的补

课等工作。相关课程的延考工作按照学院统一部署组织完成。上学期

少数未返校学生的补课、考核工作，请各学部及时通知相关教师妥善

做好相关安排，充分利用好开学第一周没有教学安排的时机，尽量减

少对后续正常教学安排和学生学习的影响。对于需补的实验课、实践

课和体育课等，各学部应联系教学单位尽可能提供相关场地、实验材

料和器材等条件。

3．各学部做好教学任务安排检查，课表和学生名册的下发等工

作。请各学部再次检查各系教学任务安排情况，避免疏漏。请各学部

于 2 月 13 日前将教务部发放的课表（教师课表、学生班级课表）、

必修课教学环节登记表分发给教师、学生班。任课教师于 2 月 13 日

起可登录“综合教务管理系统”下载打印所讲授必修课程（除体育课）

学生修课名单，体育课、选修课名单于 2 月 19 日开始打印。

4．各任课教师须严格按照校历、课表开展教学工作，严格按照

相关课程教学规范做好教学材料的准备，包括教材、教案、多媒体课

件、授课计划等。请任课教师于 3月 5日前登录综合教务管理系统填

写本学期所讲授课程的教学周历，开课单位于 3月 6日起统一下载打

印审核后存档，学校将以此作为教学抽查依据。

5．对于线下课堂教学需使用特殊教学设备或软件进行教学的任

课教师，特别是首次使用的教师，请提前到上课地点熟悉相关设备和

软件的使用，以保证正常教学运行。

6．严格执行学校本科教学调停课管理规定和课堂教学管理规定。

为保证开学初教学秩序的稳定，教学第一周安排的课程学校不受理调

停课申请。个别特殊情况需调停课的可在教学第二周后依有关规定进

行申请。任课教师要加强课堂教学管理，维持正常教学秩序，营造良

3

好教学氛围，保障课堂教学质量。

三、开学检查

1.院领导到各学部进行开学准备工作检查。

2.2月 20日院领导带队对新学期第一天教学工作情况进行检查。

教务部做好相关领导、教学督导团和工作人员的教学检查安排，具体

安排另行通知。各学部安排人员对本学部第一天的上课情况、学生到

课听课情况进行检查。

四、其他保障工作

1．负责教学楼设施管理的人员于开学前做好设施维护维修及设

备调试工作、水电供应情况检查工作、教室用品（如粉笔、黑板刷）

供应工作。

2．学工部、资产管理与后勤保卫部应督促负责教室卫生的勤工

助学人员及专职卫生人员于开学前做好教室卫生工作。

3．负责教室开门的人员及时做好相关工作。

4．宣传部应检查广播系统，保证作息铃声播放正常。

五、现行作息时间

第一大节：08：00—08：45， 08：55—09：40

第二大节：10：05—10：50， 11：00—11：45

第三大节：14：30—15：15， 15：25—16：10

第四大节：16：35—17：20， 17：30—18：15

第五大节：19：30—20：15， 20：25—21：10

六、服务电话

宣传部(铃声)：84618755；

4

教学楼物管中心（含水电维修）：84673530；

多媒体教室维保：84618048；

教材领取：84618046、13974979143(贾老师）;

教务部：84635288.

附件：湖南农业大学 2022-2023 学年第二学期校历

二〇二三年二月十日

湖南农业大学东方科技学院教务部 2023 年 2月 10 日发

5

附件:

湖南农业大学 2022—2023 学年第二学期校历

2023 年上半年（春季学期）

年

月

2023 年

2 月

2023 年

3 月

2023 年

4 月

2023 年

5 月

2023 年

6 月

2023 年

7 月

2023 年

8 月

星期

一
13 20 27 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28

星期

日
19 26 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3

周次 一 二 三 四 五 六 七 八 九 十
十

一

十

二

十

三

十

四

十

五

十

六

十

七

十

八

十

九

二

十

廿

一

廿

二

廿

三

廿

四

廿

五

廿

六

廿

七

廿

八

考

试
教 学 18 周

考

试
暑 假 9 周

2023年 2月 11日-12日

2023 年 2 月 13 日

2023年 5月 13日-14日

报到注册

正式开学

期中考试

2023 年 5 月 21 日前

2023 年 6月 26日-7月

2 日

2023 年 7 月 3 日

论文答辩

期末考试

暑假开始

2023 年 1 月教务处编制